1

2025年2月12日

Press Release

報道機関 各位

〒663-8558 兵庫県西宮市池開町6-46

広報室 TEL：0798-45-3533

教育総合研究所 健康科学総合研究所 女性活躍総合研究所

「武庫川女子大学 ３総研 キックオフ 公開シンポジウム」

開催のお知らせ

武庫川女子大学は2024年4月1日、既存の13の研究所及び研究センターを再編し、教育に関わる

研究に特化した「教育総合研究所」、健康に資する研究を集約する「健康科学総合研究所」、

多様性とジェンダーに向き合い、女性活躍の道筋を照らす「女性活躍総合研究所」の3つの総合

研究所を新たに開設しました。この度、再編から１年が経過するのに合わせ、2月28日（金）13

時30分から、「武庫川女子大学 3総研 キックオフ 公開シンポジウム」を開催しますので、ご

案内いたします。

シンポジウムでは、「総合研究所に託された使命」をテーマに3総合研究所の各所長が講演を行

い、また、「来るべき私たちの世界のために総合研究所ができることは何か」を議題にパネル

ディスカッションが行われます。

■３総合研究所の開設について

近年、AI研究や学域を超えた架橋的研究が求められるようになっています。武庫川女子大学は

細分化された研究所を統合することで研究領域をまたぐ研究や時代に即応したプロジェクトに

道を拓くため、研究所の見直しを進め、既存の13の研究所及び研究センター（※１）を再編し

て新たに３つの総合研究所を開設しました。

３総合研究所は、領域横断的な個人の研究で得られた知見と技術を統合し、総合大学でなけれ

ばできない学際的プロジェクト研究を展開。本学の研究力を大学と社会に還元するインキュベ

ーション機能を有し、また、個の研究力を有機的につなぐことで得られるシナジー効果を活用

し、本学の研究力を高めます。

（※１）既存の13の研究所及び研究センターは下記の通りです。（順不同）

「発達臨床心理学研究所」「教育研究所」「言語文化研究所」「生活美学研究所」「情報教育

研究センター」「バイオサイエンス研究所」「国際健康開発研究所」「トルコ文化研究センタ

ー」「健康運動科学研究所」「栄養科学研究所」「学校教育センター」「附属総合ミュージア

ム」「女性活躍総合研究所」（再編では附属総合ミュージアムは３総合研究所とは別組織とし

て位置づけ）

2

■シンポジウムの開催概要

【日時】2025年2月28日（金）13:30～15:30

【会場】武庫川女子大学中央キャンパス公江記念館地下1階大講義室

【主催】武庫川女子大学研究推進センター、３総合研究所（教育総合研究所、健康科学総合

研究所、女性活躍総合研究所）

【後援】西宮市教育委員会、芦屋市教育委員会、尼崎市教育委員会

【プログラム】

◇開会の挨拶 瀬口 和義 学長

◇小講演『総合研究所に託された使命』

「新時代の教育に向けた有益な研究推進とは」

  志水 宏吉 教育総合研究所 所長

「女性の健康―体に良い脂肪と悪い脂肪―」

  福尾 惠介 健康科学総合研究所 所長

「人生100年をきり拓く女性力―無意識の偏見を乗り越える視点（パースペクティブ）―」

  高橋 享子 副学長/女性活躍総合研究所 所長

◇パネルディスカッション

 『来るべき私たちの世界のために総合研究所ができることは何か』

（モデレーター）松井 徳光 研究推進センター長

（パネリスト） 志水 宏吉 教育総合研究所 所長

        福尾 惠介 健康科学総合研究所 所長

高橋 享子 副学長/女性活躍総合研究所 所長

（指定討論）  河合 優年 副学長（研究担当）

シンポジウムの詳細につきましては、同封のチラシをご覧ください。

■本件に関する問い合わせ先

本件に関するお問い合わせは、武庫川女子大学研究推進センターまでお願いいたします。

【TEL】    0798-45-3575

【E-mail】 sienka@mukogawa-u.ac.jp

mailto:sienka@mukogawa-u.ac.jp